scripti sunt post annum 819 (a), cum Amalario Trevirensi jam defuncto successisset Hettius. Confer quæ Sirmondus ad Caetanum, apud Labbeum de S. E. tom. I, pag. 692 seq., et tom. IV Operum Sirmondi, p. 643 seq. Epistolæ quoque sex, quas vulgavit Dacherius tom. VII Spicilegii, p. 164, et tom. III editionis novæ, pag. 330, quarumque ultima est de Observatione Quadragesimæ, non Trevirensem, sed eundem, qui de officiis scripsit, Amalarium habent auctorem. Et priores quidem, que de nomine Jesu tractant, sunt ultimum caput libri tertii de Offi-

ciis ecclesiasticis, quod in editionibus desideratur, sed notatur in indice capitum. Vide B. Ittigium de Bibliothecis Patrum, p. 213. Amalario autem Treverensi Epistolam de Cæremoniis baptismi ad Carolum Magnum sub Alcuini nomine a Canisio tom. VI Antiquar. Lect., pag. 366, et tom. II editionis novæ, pag. 543, atque inter Alcuini Opera, p. 1151, vulgariter vindicat codex Petavianus, teste Sirmondo notis ad Theodosii Aurelianensis librum de Ordine baptismi, tom. II Operum, pag. 943.

(a) Neque Metensem, neque Trevirensem episcopum, sed tertium quemdam Amalarium fuisse, qui circa annum 827 de Officiis ecclesiasticis scripserit, con-

tendit Blondellus, quem videsis libro de Episcopis, pag. 80. Eclogæ Amalarii abbatis editæ sunt a Mabillonio tom. II Musei Italici, pag. 549, 550.

AMALARIO EPISTOLA AD CAROLUM MAGNUM IMPERATOREM. DE CÆREMONIIS BAPTISMI.

(Apud Froben., Opp. B. Alcuini.)

MONITUM PRÆVIUM.

Celeberrimus scriptor Henricus Canisius, tom. VI Antiq. Lect., typis primo vulgavit ex cod. ms. bibliothecæ Weingartensis Epistolam de Cæremoniis baptismi ad Carolum imp. Aug. nomine auctoris de-stutituit, quam tamen is Alcuini nostri esse suspic-
batur, tum propter dicendi genus Alcuini non absi-
mille; tum propter illum, ad quem hæc Epistola missa
est, qui sibi videbatur fuisse Carolus Magnus, Alcuinum
hujusmodi quæstionibus exercere solitus. Judi-
cium hoc seu conjecturam Canisii secutus cl. Quer-
cetanus, ab eodem hanc epistolam mutuavit, et inter
Opera Alcuini pag. 1151 et seqq. edi curavit. Verum
utriusque Scriptoris errorem detexit celeberrimus
rerum antiquarum scrutator Jac. Sirmondus, post-
quam is ex cod. Petaviano didicit, auctorem illius
epistole nominari Amalarium episcopum, quem non
alium esse recte judicabat quam Amalarium Trevi-
rensem archiepiscopum, qui eo tempore quo quæ-
stiones illæ de baptismo cæremoniis, quibus in hac
epistola respondetur, a Carolo imp. ad omnes regni
sui archiepiscopos per epistolam encyclicam, misse
fuere, hoc est, anno circiter 812, illam cathedram
tenebat. Quam suam sententiam Sirmondus ex ipso
illius responsoriæ epistolæ contextu roboravit, in cu-
jus fine scriptor se episcopum profitefuit his verbis:
« Dixisti, serenissime imperator, vele vos scire
qualiter nos et suffraganei nostri doceremus populum
de sacramento baptismi. » Cum igitur Alcuinus non
fuerit episcopus vel archiepiscopus, habens sub se
episcopos suffraganeos; et septem saltem annis ante
scriptam Caroli imp. encyclicam in vivis esse desie-
rit, nemo non eruditorum calculo Sirmondi de au-
ctore hujus epistolæ subscriptis.

Verum hisce ratiociniis deinceps non indigebimus;
postquam haec de Cæremoniis baptismi epistola, una
cum encyclica Caroli Magni ad Amalarium Treviren-
sem episcopum nominatum directa; simil et altera,
ejusdem imperatoris ad illam Amalarii responsoria
ac laudatoria, detecta fuit in cod. ms. Tigurino octin-
gentorum annorum, et mecum communicata ab eru-
ditissimo D. Martino Gerberti, celeberrimi monasterii
S. Blasii in Silva Hercinia tunc asceta multis labo-
ribus litterariis claro, nunc ejusdem ob præclaras
suas dotes insignis illius abbatiae præsule et S. R. I.
principe. In illa enim Caroli epistola responsoria di-

B serie Amalarius appellatur *Tresorum* seu *Trevirorum* episcopus.

Igitur jam hic absque ulla de vero auctore hæsi-
tatione illam de Cæremoniis baptismi epistolam, quæ
apud Quercetanum Alcuino fuit supposita, sub no-
mine Amalarii laudati Trevirorum archiepiscopi vul-
gamus. Operæ vero pretium duximus, ut simul illi
adjungantur, quæ in præfato codice Tigurino per mo-
dum unius fasciculi, ab Amalario ad Petrum Nonan-
tulæ abbatem, suum quondam in legatione Constanti-
nopolitanæ socium directi, connexa habentur. Ex
quibus animadventent viri eruditæ, Amalarium epi-
scopum Trevirensem alia quædam scripsisse, et alle-
gorice exposuisse, quæ ad divinum officium seu litur-
giæ ecclesiasticam pertinent, nimirum « de consentia-
» seu convenientia, ut interpretari, « in toto
nostro, » ut scribit in epistola ad Petrum abbatem,
« officio, quod agitur in missa sive in psallendo, sive
in situ, sive in qualitate, sive in quantitate, cum no-
stris authenticis, quos omnis Ecclesia colit. » Et : « de
nocturnilibus officiis et de aliis quæ in die agun-
tur; » et « de Cœna Domini et Parasceve et Sabbato
sancto. » Quæ causa esse potuit confusionis utriusque
Amalarii, Trevirensis nimirum episcopi, et Metensis
diaconi, in unum, ob utriusque idem nomen,
idemque studium. Nolim vero hic illam de uno vel
duobus Amalariis resuscitare controversiam, quam
optime confecisse videtur V. C. Jac. Sirmondus in
erudita epistola opinioni D. Caetani opposita, quæ
existat tom. IV Operum ejusdem Sirmondi, edit.
Venet. 1728, pag. 461. Suspicio nihilominus Amala-
rium alterum Metensem plura e scriptis prioribus co-
gnominis sui episcopi mutuasse et in sua transtulisse:
multa etiam, quæ ad Amalarium Trevirensem per-
tent in capitulis libri de divinis Officiis, pariter Al-
cuino suppositi, contineri. Suspicionem rovet quod
utrobiisque Cæremoniis divini Officii, ut plurimum per
rationes mysticas exponantur, qua methodo se usum
fuisse Amalarius Trevirensis profiteretur in sua ad Pe-
trum abbatem epistola. Verum ista eousque reli-
quæ oportet, donec ex aliis codicibus adhucdum
forte alicubi delitescentibus major his tenebris lux
effulgeat.

Cæterum multa de Amalario hoc nostro, inquit
Pagius ad annum 814, n. 31, commentitia circum-
feruntur; saltem multa adhucdum de ejus dignitate

sen auctoritate metropolitica, de anno adepti episcopatus, de die et anno obitus in obscurō latēt. Illud ex Actis illius temporis certum est, quod anno 813, incipiente verna temperie cum Petro Nonantulano abbatē in Orientem a Carolo Aug. pro pace cum Michaelē imp. confirmanda directus fuerit, prout ex concordi narratione Annalistarū contemporaneorum, et maxime ex epistola Caroli ad Michaelē imp. nuper detecta constat. Certo insuper asseri posse pronuntiat Pagius loc. cit. et anno 811, n. 10, quod idem Amalarus Trevirensis Transalbianam Saxoniam erudit̄erit, illuc in hunc finem anno 811 missus a Carolo Magno.

Inītium episcopatus Amalarii Browerus in annum 810 reponit; illustrissimus D. ab Hontheim, tom. I Hist. Trevir., pag. 163, not., existimat, ex praecepto Ludovici Pii de anno 834, apud Lindenborgium Script. Septentrional. pag. 125, edit. recent., apparet, illum jam anno 809 archiepiscopum fuisse. De anno obitus Amalarii similiter nihil certi habemus. Masenius quidem in adnotat. 16 ad Annales Trevirenses Broweri mortem ejus consignat anno 814, laudatque probatissimos Annales Trevirorum, quos ante annos trecentos Balduinus archiepiscopus ex archivo principali magna cura colligi jussit. Cui sententiae accedit Mabillonius libro xvii Annal. Bened., num. 26, nec contradicit Pagius ad hunc annum n. 31. Sunt tamen qui credunt, illum Amalarium, qui anno 825 cum Haltigario episcopo Cameracensi acta concilii Parisiensis in causa imaginum ad Ludovicum imp. detulit, fuisse episcopum Trevireensem; atque adeo hunc vitam usque ad illum annum 825 produxisse. (D. Bouquet, tom. VI Script. Rer. Gallic., pag. 341, not.) Verum huic opinioni obstat quod jam ante illum annum, nimurū anno saltem 816 vel 817 sedem Trevireensem tenuerit Amalarii successor Hetti, prout patet ex hujus epistola ad Frotharium Tūlensem episcopum, quam ipse D. Bouquet ibidem pag. 395 exhibet, scriptamque censem anno 817, quo Bernardus rex Italiae contra Ludovicum Pium turbas cire molitus est. Vide etiam aliam epistolam ejusdem ad eumdem ibidem pag. 397, ad annum 819 ab ipso D. Bouquetio consignatam. Nos Masenii calculo adhæremus, donec meliora prodeant in lucem.

Quod metropoliticam auctoritatem Amalarii Trevirensis concernit, ipse in fine epistolæ de Cæremoniis baptismi imperatori modeste insinuat, nullam sibi hucusque datam fuisse potestatem in suffraganeos episcopos; ad quod imperator respondet, ut sicut hactenus Cæsaream ordinationem et dispositiōnem de ea re exspectavit, ita ulterius eamdem expectet, donec ad illius veniat colloquium. Ex quibus colligo metropoliticam auctoritatem Trevirensis episcopi eo tempore ex quibus causis, nescio, fuisse turbatam. Certe episcopi aliquot Metenses, Chrodogangus, Angilramus et Drogo, archiepiscopali honore et ipsi gavisi sunt. Fortassis tunc agebatur de transferenda metropolitica dignitate Treveris Metas? Verum de hoc ali current. Nobis sufficit, nonnulla suggestisse, que eruditōrum Trevirensium majore inquisitione digna censuimus.

Igitur quæ hic cum eruditis communicamus, sequenti ordine exhibemus. Primo loco collocamus Epistolam Petri abbatis monasterii Nonantulæ ad Amalarium hactenus ineditam, qua flagitat ad se mitti Expositionis codicem in itinere maris, nimurū tempore legationis Constantinopolitanæ, compositum; et Expositionem de Fide et Scrutinio seu Baptismo. Hanc sequitur epistola Amalarii ad priorem responsoriā, designans chartas ad Petrum mitendas. Ex his p̄cipua est, quam subjungimus, interrogatio Caroli imp. scire volentis qualiter ipse Amalarus et suffragani sui doceant et instruant sacerdotes et

A plebem sibi commissam de baptismo sacramento. Hanc epistolam excipiet responsoria Amalarii ad singula interrogata de variis baptisi Cæremoniis, quæ illa ipsa epistola est quam Canisius Alcuino falsa, ut diximus, conjectura attribuit. Huic adjungimus Responsoriā Caroli Magni post lectam priorem ad Amalarium missam, pariter hucusque incognitam, in qua imperator promptam industriam sanamque doctrinam Amalarii laudat, et illum ad majora hortatur.

I.

• EPISTOLA VENERABILIS ABBATIS PETRI.

Domino et venerabili et mibi cum summo amore nominando Amalario præsuli almo, Petrus indignus abba, in Domino salutem.

B Notum sit venerabili almitati tuæ quia propitiante Deo sani sumus; et sedulo in precibus existentibus [Forte, existimus] pro tua tuorumque sospitate: et humili prece tuam beatitudinem deposcimus ut pro nobis apud Deum intercessor existas. Et obsecramus tuam amabilem et inviolabilem charitatem, ut illum Expositionis codicem, quem dictante Spiritu sancto corde tuo in itinere maris exposuisti, nobis dirigere digneris, ad augmentum et statum sanctæ Ecclesie nostræ; ut qui legerint, et ædificati fuerint, pro te, beatissime pastor, Domino preces fundant. Iterum obsecro de illa Expositione, quam ipse de Fide et Scrutinio seu Baptisma, imperante piæ memorie domino Carolo, exposuisti, ut pariter dirigas. Hæc nostra postulatio [Forte, hac... postulatione] impleta magnam te apud Deum mercedem inveniri credas, et pro te plures oratores, et me indignos fratresque nostros in omnibus servientes, quidquid nobis tua veneranda almitas jusserit; et nobis de sanitate tua qui [Forte, quid] nuntiare digneris.

II.

RESPONSORIA AMALARII

AD PRÆCEDENTEM EPISTOLAM PETRI ABBATIS.

Desiderantissimo et reverentissimo ec sanctissimo, igitur et merito laudando Patri et fratri Petro grandævo, venerabili abbatii [in] monasterio Nonantulæ, Amalarius exiguis in Domino perennem salutem.

D Nuperrime suscepī a vestra sanctitate directam epistolam, plenam charitatem et humilitatem, in qua inter alia continebatur, ut meum, non tantum meum, sed et vestrum, quamvis parvum opusculum, quod inter æquoreas comminationes cedimus, vestræ celstitudini scriberem: in quo si quid dignum, si quid honestum, si quid rationale reperitur, non meæ nempe doctrinæ, sed vestris merito sanctis precibus deputantur. Unde oro, sanctissime Pater, quidquid in eo, temeritate mea faciente ac stulta presumptione, irrationaliter scriptum est, per vestram prudentiam correptionem habere mereatur, et nos indulgentiam apud omnes doctores. Scripsi enim quidquid mihi videbatur justum et honestum, non eo animo ceu valuerim omnem rectitudinem.

Anselmo, qui obiit v Non. Martii 803. (Mabill., lib. xxvii Annal. Benedict., num. 22.) Petrus vero diem ultimum clausit anno 821. (Mabill., lib. 29, num 45.).

presumpti opere indagare, sed ut tangerem meo incepito utros [Forte, viros] industrios, qui facilime possent rei veritatem dilucidare ejus, quam vehementer desiderabam.

Scripsi, ut nostis, quod illos arbitrabar imitari qui in choro stant et cantant intrante episcopo in ecclesiam, ut possea sequenti opere demonstrabitur, quae conscientia [Forte, consentientia] esset [in] *toto nostro officio, quod agitur in missa, sive in psallendo, sive in canto, sive in qualitate, sive in quantitate cum nostris authenticis, quae omnis Ecclesia colit;* repudians apud me nihil statutum esse in Ecclesia, neque ante anticos [antiquos] Patres, neque apud recentiores, quod ratione caret. Si enim gentiles argumentantur [Forte, argutantur] ludos aliquos suos allegorice promere (sicut aleatores, qui perhibent tribus tesseriis suis tria tempora significari, præsens, præteritum et futurum; et vias eorum senario numero distinguunt propter sex ætates hominum, quanto magis Christianam industriam ac rationem [Ms., orationem] sibi a Deo concessam nullo modo excederet frustra aliquid statuere? Non ideo exemplum de gentilibus posui, ut eos imitemur; sed si illi hoc vel illud argumentantur [Forte, argutantur] rationis, quanto magis totum, quod rationis est, Christianus sequi debet, qui sumunus rationi Deo se sponsorem facit. Non ideo Dominus villicum iniquitatis laudatum esse dicit, ut illum initaremur, sed si ille ex villicatu iniquitatis prudenter sibi in futurum providit, quanto magis oportet Christianum ex justis censibus acquirere, qui eum recipient in æterna tabernacula? Rogo, Pater, ut non ad publicas aures libellus noster mittatur, ne intret in dentes obtrectatorum, neque cachinnis superborum per auræ resultans de humillima doctrina paupertatis nostræ. Quoniam non me preffero magistrum de hac scriptione, sed discipulum inquirentem quod diligo scire.

Addit etiam sanctitas vestra in epistola commemorata scendas, quas legisti missas ad dominum Carolum imperatorem a nostra parvitate, de Scrutinio et Baptisterio, prædicto operi innectere, quod non distuli, præponens illud, quoniam antea quisquis catechizatur et baptizatur quam perveniet ad sacros ordines. Addidi etiam et ipsas epistolas, quas gloriissimus imperator memoratus misit nobis; in oratione nos excitans ad id faciendum, in secunda præbens auctoritatem operi facto. Similiterque vos precor, ut non plegeat dilectionem vestram perlegere ea quæ modo addimus, et ille non legit, ut sicut ea quæ ipse legit, sic et hec quæ vobis legantur, ex vestra sancta auctoritate corrigantur, quæ corrigenda sunt, et firmantur, quæ firmando sunt. Mibique libuit vestram epistolam operi vobis specialiter directo præponere cum versibus quibusdam marinis. Vos enī meū nullum latere volo. Pertractavi, postquam corpore